SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador RODRIGO ROLLEMBERG

REQUERIMENTO Nº        , DE 2011

Nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, combinado

com o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro sejam

prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, as seguintes informações

discriminadas por ano, relativas à Caixa Econômica Federal, empresa pública

vinculada àquela autoridade:

1. local de funcionamento de cada uma das Diretorias da entidade

nos últimos cinco anos;

2. número de empregados da entidade lotados no Distrito Federal

nos últimos cinco anos;

3. número de empregados da entidade transferidos do Distrito

Federal para outras unidades da Federação nos últimos cinco anos;

4. relação de imóveis locados ou adquiridos pela CEF destinados a

unidades administrativas nos últimos cinco anos.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, a imprensa noticiou que a Caixa Econômica

Federal, a exemplo do que vem ocorrendo com o Banco do Brasil, está

esvaziando a sua sede no Distrito Federal ao transferir, inclusive, grande parte

da divulgação de informações sobre a instituição, como balanços e estatísticas,

para São Paulo.

Trata-se de informação preocupante para a capital do País, cuja

precisão e extensão impõem-se verificar.

Assim, estamos encaminhando o presente requerimento de

informações ao Ministro da Fazenda, a quem está vinculada Caixa Econômica

f

2

Federal, para obter os dados corretos sobre a matéria e permitir a atuação dos

parlamentares do Distrito Federal no assunto.

Sala das Sessões,

Senador RODRIGO ROLLEMBERG